mosibus coeunt. Hæ ubique valvulis intercipiuntur numerosis, neque nunc musculus occurrit, a cujus venis valvulæ absint, corde excepto, & visceribus carnea tunica obductis.

### §. XI. *Vasa lymphatica.*

Cum tela cellulosa (c) vel unica sit horum vasorum scaturigo, vel certe ex præcipuis eorum originibus, intelligitur etiam in musculis, quos plurima ejusmodi tela ambit & dividit, ejusmodi vasa reperiri. Non tamen adeo prompta sunt ostensa, cum in artubus rarissime adpareant, quæ plurimi musculi sunt: ut omnino nulla admiserit eruditus Vir J. *Henricus SCHULZE* (d), priorque *DRELINCOURTIUS* (e).

Ipso tamen in corde vasa lymphatica vidi (f), principe musculo, & in musculis linguæ vicinis (g) geniohyoideo, biventre, hyopharyngæo.

Qui in artibus viderunt, celeberrimi Anatomici (b), eos alibi in plena eorum vasculorum historia citavi, ipseque vidi adeo & longum & contumax lymphæ post incisam venam profluvium (i), ut non aliunde, quam ab ejusmodi, & grandi quidem vase lymphatico inciso, posse interpretari.

### §. XII. *Nervi.*

Præcipua hæc in musculis vis a nullo abest, & etiam minimi omnium musculi, ut ipse stapideus, insectorumque (k) carnes, suas fibras nerveas accipiunt. Grandes (l) ii, & si non perinde in omni musculo, proportionem, multoties eos superant, qui adeunt viscera, ut unus in manu pollex plus virium nervearum habeat, quam hepar toties vastius; arteriarum sæpe comites, neque multo minores. Non longe a fine trunco corporis propiori, ad medium usque musculum, multo tamen inferius in muscu-

(c) L. II. p. 167.

(d) *In diss. de pinguedine* respondente *BERTRAMO*.

(e) *Anat.* L. I. c. 13.

(f) L. IV. p. 385.

(g) Conf. duas de ductu *COSCHVIZIANO* *disputationes*, & L. II. p. 176.

(b) Adde vero de artus superioris vasis lymphaticis testimonium III. *MEKELII* in *Epist. ad me dat.* p. 15 seqq. De inferiori artu III *MEKEL* p. 4. 5.

(i) Historiam similem habet *J. ARÆUS* L. II. p. 184.

(k) Apud *LYONÆUM* in anatomie eruçæ.

(l) Conf. *Al. STUARTI* T. 3. f. 1. & *EUSTACHIANAS* tabulas, quarum T. XXV. Vasa; Tabula XIX. nervos exprimit.

musculis tibiæ flexoribus, & aliis aliisque (*m*) locis musculos suos addeunt; duri fere, multa nempe cellulosa firmiori (*n*) tela obnupti. Truncus in brevibus musculis unicus, in longis multi.

Dividuntur autem, omnino ut arteriæ (*o*), angulosque similiter cum fasciculis, & lacertis & fibris faciunt acutos aut acutissimos (*p*), & una difcedunt in funiculos, atque ita, dum a tela illa cellulosa deseruntur, hæcenus mollescunt: alii omnino molles ad musculos suos veniunt, ut cordis nervi, & aliqui in manu & pede interosseorum musculorum profundi ramuli.

Cum nulla arte moles nervorum augeri possit, minus etiam quam arterias datur longe eos persequi (*q*): ad minima tamen fila usque nervea pervenire (*q*\*) res ipsa suadet, cum ea nihilo minus, quam maximi lacerti, a vi voluntatis regantur, quæ per solos nervos advenit.

Ut per minima fila dividantur, non datur nosse, certe ea fila non sunt nervi, quæ satis recepta conjectura fuit (*r*).

Nam habet fibra musculosa contractilem vim, quam ostendimus a nervo abesse, habet irritabilem suam naturam propriam, quando nervus ligatus, aliove modo destructus fuit; & tenacitas ipsa repugnat, qua nerveam pulparum inmensum superat (*s*).

Sed etiam nimia fibrarum musculi moles (*t*) est, quam non possis a nervis multo minoribus expectare, etiam quando cellulosa (*u*) tela confumta, & sanguis de musculo exhaustus est.

Monitum est etiam, sæpe nervos loco ab origine musculi remoto oriri, ut eos retrogrados ponere necesse sit, vel fateri, fibras natas fuisse prius, quam nervus ad musculum advenisset (*x*).

§. XII 1/2

(*m*) VESAL. p. 262. FARRICIUS p. 8.

(*n*) ZINN. *Mém de Berlin* T. IX. p. 136.

(*o*) STUART. tab. 3. f. 1. ALBIN. p. 12.

(*p*) Semper descendunt CROONE p. 5.

(*q*) ALBIN. l. c. Non reperit in carne LEEUWENHOEK *Epist. Physiol.* p. 439. In cellulosa telam abire FARRICIUS p. 9.

(*q*\*) Eo pervenire *Physiol.* Amst. edita p. 388.

(*r*) G. COLE *de febr. intermitt.* p. 29. SANTORIN. *de fibr. motrice* p. 155. BOERHAAVE n. 405.

(*s*) KAAUW *impet. fac.* n. 254.

(*t*) VESAL. p. 261.

(*u*) Maceratione musculus ad  $\frac{3}{8}$  prioris molis vidit LANCISIUS p. 155.

(*x*) LE CAT *Mémoire.* p. 46.

§. XIII. *Neque caro a fibris diversa in musculo est, neque membrana musculis communis.*

*Caro*, veteribus textus est aliquis intervalla cava replens, ὕφην RUFO dicta (*γ*), quam a fibris musculi ipsis distinguebant antiqui (*z*), & nuperiorum nonnulli (*a*). His viris aut cellulosa tela inposuit, aut observatio, qua ruborem fibræ carneæ non innatum esse deprehenderant, easque a tendine continuaverant. Nuperiorem ad lucem error continuo evanuit, quam STENONIUS (*b*) prætulit, & operose G. W. MUYSIUS (*c*).

Etiam alia a musculorum historia particula removenda est, *membrana* nempe *musculorum communis* (*d*), quam varii, inter quos etiam viros publicam venerationem (*e*) meritos reperimus, in libros suos receperunt. Videtur ea nata esse ex anatomicis ostensionibus, cum sollicite remoto adipe, soli musculi suo in situ, nihil mutati, superessent. Refutavit potissimum STENONIUS (*f*).